
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PIEMONTE 

 

 PROVINCIA ALESSANDRIA 

C O M U N E  D I  S A N  G I O R G I O  M O N F E R R A T O  
 

 

AREA ORGANIZZATIVA 2 
AREA EDILIZIA - MANUTENZIONE - LAVORI PUBBLICI  

 

 

DETERMINAZIONE N.  69 DEL 02/11/2024 
 

OGGETTO: OPERE       DI      EFFICIENTAMENTO      ENERGETICO    –      MANUTENZIONE 

                   STRAORDINARIA  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  CON   RELAMPING 

                   SUL TERRITORIO COMUNALE – AMBITO PNRR: MISSIONE 2  COMPONENTE 4 

                   INVESTIMENTO 2.2 

                   POSA   CONTATORE   PER   ILLUMINAZIONE   PUBBLICA  CON ATTIVAZIONE  

                   DELLA FORNITURA IN VIA MAURILIO PUGNO N. 12 

                   Affidamento   diretto   ai   sensi    dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.  

                   n. 36/2023 del Codice dei Contratti Pubblici. 

                   Codice CUP: I92E2200420006 

                   Codice CIG: B417EBA8CD 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno due il Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo18.8.2000 n. 267; 

PREMESSO che sono stati di recente realizzati i lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON RELAMPING SUL 

TERRITORIO COMUNALE in Via Maurilio Pugno n. 2 finanziati dall’Unione Europea – 

Next Generation EU – Ambito PNRR. Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2; 

ATTESO che si rende necessario posare nuovo contatore con attivazione della 

fornitura al fine di alimentare gli impianti di illuminazione pubblica oggetto di 

relamping in Via Maurilio Pugno n. 2; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che, per gli importi inferiori ad €. 150.000,00, 

si può procedere ad un “affidamento diretto anche senza consultazione di più 

operatori economici”, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

 

 

 

 

 

 

 

- l’art 49 del D. Lgs n. 36/2023 sancisce che si può derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti si importo inferiore ad €. 5.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e visto l’art. 1, comma 502, della 

legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture sino ad € 5.000,00 l’Ente può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 

di ricorso al mercato elettronico; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al mercato 

elettronico, stante l’urgenza; 

RILEVATO che in merito si è provveduto a richiedere idoneo preventivo di spesa 

dell’Operatore Economico NOVA AEG S.p.A. con sede legale ed uffici a Vercelli 

(VC) – Via Nelson Mandela n. 4, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02616630022; 

VISTA la nota del 28.10.2024 con la quale l’Operatore Economico NOVA AEG 

S.p.A. si è reso disponibile alla posa di contatore con attivazione della fornitura in 

Via Maurilio Pugno n. 2 per una spesa di €. 337,85 + I.V.A. 22% pari a €. 74,33 per 

complessivi € 412,18; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione 

del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si 

intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; le modalità si scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base”; 
 
DATO ATTO pertanto che: 

- il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello di 

completare l’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON RELAMPING SUL TERRITORIO COMUNALE in Via 

Maurilio Pugno n. 2 finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU – 

Ambito PNRR. Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2; 
 
- l’oggetto del contratto è la posa di contatore con attivazione della fornitura 

in Via Maurilio Pugno n. 2; 
 

- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1° lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per le motivazioni indicate 

in premessa; 
 

- la forma del contratto viene stipulata secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO della regolarità della certificazione previdenziale ai sensi dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 207/2010, INPS_42049539 scadenza 24.11.2024; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni; 
 
 
 

 

 

 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modificazioni; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento per tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure gli allegati se 

esistenti; 

 

DI AFFIDARE all’Operatore Economico NOVA AEG S.p.A. con sede legale ed uffici 

a Vercelli (VC) – Via Nelson Mandela n. 4, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 

02616630022, la posa di contatore con attivazione della fornitura in Via Maurilio 

Pugno n. 2 per una spesa di €. 337,85 + I.V.A. 22% pari a €. 74,33 per complessivi € 

412,18; 

DI IMPEGNARE, e successivamente liquidare, la spesa complessiva di €. 412,18 

I.V.A. compresa alla Missione 10 Programma 05 Titolo II° rif. Cap. 3482 del corrente 

bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CHE per l’affidamento in oggetto il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il 

seguente: B417EBA8CD; 

CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 

CHE la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 

al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità  

 

 

 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000 nonché al Responsabile del servizio amministrativo per l’attestazione di 

regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 

esecutivo ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Giorgio Monferrato, 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs.                      

n. 33/2013 e sul portale telematico www.comune.sangiorgiomonferrato.al.it. 

 

 

Per tutto quanto in premessa qui integralmente richiamato: 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott. Luigi Birocco 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma digitale 

olografa, esclusivamente con firma digitale ai sensi artt. 20 e 21 del 

D.Lgs 82/2005 che attribuisce pieno valore probatorio                 
 


